

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(274)- جمعه 19 دی 1382 - 9 ژانویه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن خبری ایران نبرد روزهای شنبه، یکشنبه و دوشنبه آینده منتشر نخواهد شد

### زلزله بم- فاجعه ملی

مردی ۵۷ ساله پس از ۱۳ روز از زیر آوار خارج شد

بم، ایرنا: ۱۸ دی ۱۳۸۲ برابر با هشتم ژانویه ۲۰۰۴

مردی ۵۷ ساله که ۱۳ روز در زیر آوار مانده بود بوسیله مردم از زیر آوار خارج و در یکی از بیمارستانهای صحرایی بم بستری شد. بنابر ادعای برخی از اهالی بم، این مرد ۵۷ ساله که در بیهوشی کامل بسر می برد، روز چهارشنبه توسط مردم زنده از زیر آوار خارج شده بود که تیم پزشکی مستقر در ستاد حوادث غیر مترقبه بم این موضوع را تایید نکرد. پزشک معالج این فرد در گفت و گو با ایرنا وضعیت عمومی وی را وخیم عنوان کرد.

دکتر " مهدی شادنوش " با ضعیف دانستن علایم حیاتی این شخص، ابراز امیدواری کرد که با تلاشهای کادر پزشکی حال این فرد بهبود یابد. وی گفت: این فرد دچار عفونت شدید ریوی است و یک تیم پزشکی او را زیر نظر مراقبت های پزشکی قرار داده است.

ایران از نظرمردم و میر در حوادث طبیعی رتبه دوم را دارد

تهران، ایرنا: ۱۸ دی ۱۳۸۲ برابر با هشتم ژانویه ۲۰۰۴

عضو هیات علمی دانشگاه تربیت معلم و مدیرمرکز سامانه اطلاعات جغرافیایی (جی. آی. اس) جهاد دانشگاهی گفت: ایران از نظر شمار مرگ و میر در زلزله رتبه دوم را در جهان دارد.

" منیژه قهرودی تالی " روز پنجشنبه در حاشیه نشست علمی "مدیریت بحران زلزله" در دانشگاه تربیت معلم تهران به خبرنگار ایرنا گفت: براساس آمار هلال احمر، چنانچه کشورهای پرجمعیت جهان مثل چین و هند را در نظر نگیریم، ایران در تعداد مرگ و میر در زلزله در جهان اول است.

وی افزود: از سال ۱۳۵۰ تا ۱۳۷۵ تعداد ۷۵ هزار و ۸۳۷ نفر در حوادث طبیعی در ایران کشته و حدود ۸۸ هزار نفر مجروح شده اند. قهرودی گفت که زلزله سال ۱۳۶۹ رودبار و منجیل بیش از ۳۹ هزار کشته و هزار زخمی داشته است.

وی گفت که مقایسه مرگ و میر ناشی از وقوع زلزله در ایران نسبت به ۶۰ کشورهای دیگر بسیار بالا است و باید پایگاه داده ملی در کشور ایجاد شود. قهرودی افزود: انتقال پایتخت از تهران به نقاط کشور نیز بهبود یافته است زیرا فضاها تامل سازه ها را ندارند.

وی تصریح کرد که باید قبل از وقوع زلزله، نحوه امداد رسانی به مصدومان مشخص شود و مراکز امداد رسانی، یکدیگر را بشناسند و به صورت هماهنگ باهم فعالیت کنند.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هفتمین مجمع عمومی جمعیت مولفهی اسلامی

پنجشنبه ۱۸ دی ۱۳۸۲ - ۸ ژانویه ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در ابتدای کار این مجمع، حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق نوری با بیان این که متأسفانه مردم به شدت از جریانهای سیاسی زده شده اند زیرا احساس می کنند که جنگ و بحث سیاسی باعث شده به دغدغه هایشان که عمده ی آنها معیشت زندگی و اشتغال است رسیدگی نشود، ادامه داد: امروز ارزش بحث های سیاسی و اعتبار چهره های سیاسی به هر دلیلی کم شده و روزنامه ها و سخنرانی های سیاسی به شدت افت کرده، و مطلب اجتماعی و هنری در بین مردم خریدار بیشتری پیدا کرده است.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، جذب نیروهای جدید و جوان، شکستن پوسته برای نجات از اتهام انحصارگرایی، اعتماد به افراد و دادن مسوولیت به آنها و بازنگری در خود را از جمله رسالت‌های جمعیت موفله اسلامی در قبال جوانان عنوان کرد.

همچنین حبیب‌الله عسگرآولادی در ادامه‌ی این برنامه به ارایه‌ی گزارش عملکرد این جمعیت پرداخت. وی با اشاره به مسایل مهم بین‌المللی گفت: مسوولان کشور با اتحاد و همگرایی خود در بسیاری از مقاطع در مقابل دشمنان ایستادگی کردند، و قضیه‌ی پروتکل را نیز به‌حمدالله با تدبیرهای لازم با توفیق پشت سر گذاشت.

دبیرکل حزب موفله‌ی اسلامی با اشاره به حوادث داخلی کشور گفت: باید در کشور جوان‌گرایی در بین مدیریت‌های کشور ایجاد کنیم.

در این مراسم وزیر کشور، دکتر غلامعلی حدادعادل، محسن رفیق‌دوست، عباس شیبانی، رحمانیان، احمد کریمی(جامعه انجمن‌های اسلامی اصناف و بازار) و زهرا عباسی(عضو جامعه زینب) حضور داشتند.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران(ایسنا)، به نقل از کمیته اطلاع‌رسانی مجمع، در بین پیشنهادهای واصله در خصوص تغییر و اصلاح اساسنامه و مرامنامه‌ی موفله اسلامی، با موافقت اکثریت آرا اعضای این مجمع، جمعیت موفله اسلامی به حزب موفله اسلامی تغییر نام داد، در این مجمع افزایش مدت زمان مجمع عمومی از دو سال به چهار سال و کاهش تعداد اعضای شورای مرکزی به تصویب نرسید.

تغییر ساختار تشکیلاتی و سازمانی حزب موفله اسلامی و دیگر موارد بررسی از این پس توسط شورای مرکزی هر دوره متناسب، با شرایط و نیاز زمان قابل اصلاح خواهد بود.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

نظر هیئت منصفه دادگاه درخصوص ماهنامه سینما و تاتر و هفته نامه رایزن پنجشنبه 18 دی 1382 - 8 ژانویه 2004

جلسه رسیدگی به پرونده‌های اتهامی مدیران مسئول ماهنامه سینما و تاتر و هفته نامه رایزن روز چهارشنبه هفته جاری در شعبه 1083 دادگاه عمومی استان تهران با سرپرستی اسلامی و به صورت علنی و با حضور هیئت منصفه برگزار شد.

به گزارش ایلنا، در پی شکایت مدعی العموم از ماهنامه سینما و تاتر در خصوص درج مطالب خلاف عفت عمومی و همچنین استفاده ابزاری از تصاویر زنان، دادگاه پس از استماع دفاعیات متهم، مدیر مسئول این نشریه را در مورد اتهام اول مجرد تشخیص نداد و در مورد اتهام دوم با توجه به اصرار مدیر مسئول به چاپ عکس‌های مربوط به زنان با اکثریت آراء وی را مستحق تخفیف ندانست و مدیر مسئول این نشریه در مورد شکایت یک شاکی خصوصی مبنی بر سرقت ادب نیز تبرئه شد.

به گزارش روابط عمومی دادگستری کل استان تهران، در ادامه جلسه این دادگاه در پی شکایت شهردار اسبق کرج از مدیر مسئول هفته نامه رایزن مبنی بر نشر اکاذیب، با توجه به فقد سابقه هیئت منصفه با کثرت آراء وی را مستحق تخفیف دانست.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

غرب بغداد شاهد زخمی شدن 34 سرباز آمریکایی بود

پنجشنبه 18 دی 1382 - 8 ژانویه 2004

دهها تن از سربازان آمریکایی در حمله به یک پایگاه نظامی لجستیک واقع در غرب بغداد زخمی شدند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، بیانیه صادره از ارتش آمریکا اشاره دارد، که 6 گلوله خمپاره بر پایگاه امدادرسانی و پشتیبانی نیروهای آمریکایی اصابت کرد، که در پی آن 34 سرباز آمریکایی زخمی و یک تن از آنان شد.

در ادامه این بیانیه آمده است، که زخمی‌ها بعد از دریافت کمک‌های اولیه به منظور مراقبت‌های بیشتر به مکان دیگر منتقل شدند.

به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، سخنگوی ارتش آمریکا بیان کرد: حمله مذکور بعد از چند روز آرامش نسبی از حمله بر نیروهای آمریکایی انجام شد.

این در حالی است، که روز گذشته یک پلیس عراقی و دو شهروند عراقی در منطقه بازرسی واقع در شمال شرق شهر کرکوک از جانب نیروی‌های آمریکایی مورد هدف قرار گرفته و در پی آن جان باختند. لازم به ذکر است، که نیروهای ائتلاف طی دو روز گذشته بعد از انجام حملات غافل‌گیرانه‌ی 80 تن از مظنونین به ارتباط با نیروهای مقاومت عراقی را دستگیر کردند.

پایان پیام

تلویزیون عراق: یک هواپیمای آمریکایی در آسمان بغداد هدف موشک قرار گرفت  
ایلام، ایرنا: ۱۸ دی ۱۳۸۲ برابر با هشتم ژانویه ۲۰۰۴

تلویزیون عراق ، امشب (پنجشنبه شب) اعلام کرد : یک هواپیمای نظامی آمریکا در آسمان بغداد هدف یک فروند موشک زمین به هوا قرار گرفت . این تلویزیون افزود : پس از اصابت موشک به هواپیما، خلبانان آن مجبور به فرود اضطراری در فرودگاه بغداد شدند. بر اساس این گزارش ، این هواپیما ۴۰ سرنشین داشت که تاکنون خیری از آسیب دیدن آنان گزارش نشده است . این گزارش حاکی است ، خلبانان مسافری عراق ، دیروز (چهارشنبه ) در تظاهراتی ، خواستار ازسرگیری پروازهای خود و نیز فعالیت مجدد فرودگاه بغداد شده بودند.

**یک فروند هلی‌کوپتر Black Hawk آمریکا که در حال یک فرود اضطراری در نزدیکی مقر نیروهای ضدآمریکایی در فلوجه بود، سقوط کرد و هشت تن در این حادثه کشته شدند.**  
**پنج شنبه 18 دی 1382 - 8 ژانویه 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد: این هلی‌کوپتر در حال انجام یک فرود اضطراری در نزدیکی شهر فلوجه در غرب بغداد بود.

دلیل فرود اضطراری این هلی‌کوپتر هنوز مشخص نشده است. این سخنگو اظهار داشت: علاوه بر خدمه این هلی‌کوپتر، چند سرباز آمریکایی نیز در آن حضور داشتند.

یک مقام نظامی آمریکا که خواست نامش فاش نشود، اظهار داشت: این هلی‌کوپتر مأموریت انتقال خدمات پزشکی را داشته است.

## **تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی**

**روزنامه های تهران: 18 دی**

**بی بی سی - پنج شنبه 18 دی 1382 - 8 ژانویه 2004**

روزنامه های آخر هفته تهران در مقالات و عنوان های اصلی خود به تجدید رابطه ایران و مصر و تغییر نام خیابان خالداسلامبولی تهران پرداخته و در عین حال از تهدید اصلاح طلبان به خروج از صحنه انتخابات در صورت دخالت وسیع شورای نگهبان در تعیین صلاحیت نامزدها خبر داده اند.

در حالی که روزنامه **انتخاب** خبر داده که وزیر خارجه در چند روز آینده برای تقدیم نامه رییس جمهورخاتمی به قاهره می رود تا با حسنی مبارک دیدار کند، دو روزنامه تندرو صبح و عصر به مخالفت های شدید خود درباره برداشتن نام خالد اسلامبولی از خیابانی در تهران ادامه داده و خواستار لغو این تصمیم شده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به دنبال مخالفت های چند روز گذشته با تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی در عنوان اول خود بر اساس خبر یک روزنامه عربی نوشته اولین نتیجه نرمش ایران در برابر مصر آشکار شد و دولت آمریکا از قاهره خواسته قبل از تجدید روابط خود به ایران فشار وارد کند.

روزنامه تندرو صبح در تحلیل هفته خود از اظهارات احمد ماهر وزیر خارجه مصر استفاده کرده تا بنویسد که این تحقیرآمیزترین نوع تجدید رابطه بین دو کشور است.

**کیهان** هم از قول احمد ماهر نوشته است که محمدعلی ابطحی معاون رییس جمهوری ایران در اعلام این خبر که ایران و مصر در چند روز آینده تجدید رابطه خواهند کرد عجله کرده است و هنوز تصمیمی در این مورد اتخاذ نشده است.

**رسالت** و دیگر روزنامه های نزدیک به جناح محافظه کار از هر نوع ابراز نظری درباره روابط ایران و مصر و تغییر نام خیابان خالداسلامبولی خودداری کرده اند و **همشهری** روزنامه شهرداری تهران در تفسیر سیاسی خود عمل شورای شهر محافظه کار تهران را با اجازه مقامات عالی خوانده و از تفرقه ای که در اظهار نظرهای پیرامون سیاست خارجی کشور وجود دارد اظهار تاسف کرده است.

به نوشته **همشهری** یکی از مشکلات سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران کثرت متولیان است که هیچ مسئولیت رسمی مرتبط با سیاست خارجی ندارند. این افراد با بهره گیری از «ارتباطات» خود علاوه بر آن که در همه امور دخالت می کنند، خود را نیز در همه زمینه ها صاحب نظر می دانند؛ امری که در جهان امروز ادعای آن خنده آور است.

مقاله روزنامه **همشهری** با این مقدمه به نوشته های محمد علی ابطحی درباره نزدیک بودن تاریخ برقراری روابط تهران و قاهره و پاسخ احمد ماهر به او اشاره کرده و تصمیم به برقراری روابط با مصر را یک تصمیم ملی خوانده که همه ارکان نظام در آن دست داشته اند.

**همشهری** نوشته وزارت امور خارجه با مد نظر قرار دادن نظرات مقامات عالی نظام، مذاکرات را با مسئولین دولت مصر اداره می کند. پس از اظهارات مثبت احمد ماهر که بخشی از خواسته های کشورمان را برآورده ساخت، شورای شهر تهران با خطرپذیری لازم، تابلوی انتفاضه را بر یکی از مهم ترین خیابان های پایتخت می نشاند.

احمد زیدآبادی در مقاله ای در **شرق** تاکید کرده که تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی آغاز کار است. به زودی از حسنی مبارک در تهران استقبال می شود، مبارکی که تاکنون محافظه کاران او را «دلال صهیونیسم» می نامیدند و از این پس باید رئیس جمهور کشور دوست و برادر مصر خطابش کنند. پس دیدار رئیس جمهور یک کشور اسلامی با آریل شارون چندان هم جرم سنگینی نیست که نابخشودنی باشد!

به نظر نویسنده مقاله **شرق** تازه همه این ها باز هم کافی نخواهد بود و روزهای شگفت آوری در انتظار ایران است چرا که باید از بسیاری شعارهای غیرواقع بینانه دست بکشد. اما هر انعطافی هزینه ای دارد، از جمله ترک برداشتن پوسته ها و ریزش نیروها است. ریزش نیرو هم به نوبه خود پیامدهای عینی خواهد داشت.

**شرق** در گزارشی با عنوان بم به روز فراموشی رسیده از قلم کسی که از آغاز زلزله بم در آن شهر حضور داشته نوشته است، چادرها، کالاها و کمک های مردم اینارگر ایران و کشورهای خارجی را به حد کافی ندیدم، نگرانی حادثه دیدگان این است که وصول آنها به قدری دیر شود که نوشدارو بعد از مرگ سهراب باشد.

به نوشته **شرق** حجم زیادی از کمک های ارسالی مردم در حال از بین رفتن است و این در حالی است که بمی های بی خانمان ما، به شدت به آن ها نیاز دارند. حمام و سرویس بهداشتی آنچنان کم است که بیم آن می رود بخشی از مردم که از زلزله جان به در برده اند این بار از عفونت و بیماری های بعدی به ویژه در شهر و روستاهای مجاور به دلیل انتقال جمعیت به آن جاها، به کام مرگ و ناخوشی کشیده شوند. سوخت زمستانی نیز کافی نیست، مردم در سرما هستند.

در حالی که مقامات دولتی از آغاز عملیات برنامه ریزی برای بازسازی بم می گویند روزنامه **جمهوری اسلامی** در خبری نوشته مردم زلزله زده بم در اعتراض به عدم ساماندهی کمکهای ارسالی از گوشه و کنار ایران و جهان در این شهر، دست به تحصن زدند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** تحصن اعتراض آمیز مردم بم با پا در میانی مسئولین و انتخاب نمایندگان از طرف مردم برای گفتگو با آن ها خاتمه یافت و این در حالی است که عده ای با هجوم بسوی ماشینها و مراکزی که کمکهای ارسالی در آنها نگهداری می شود به غارت اموال و اجناس می پردازند.

ابراهیم یزدی در مقاله ای در **شرق** به بررسی دیپلوماسی زلزله پرداخته و از این که دولت ایران سفر هیات آمریکائی را به ایران اجازه نداد، به عنوان یک فرصت سوزی سخن گفته است. وزیر خارجه پیشین جمهوری اسلامی نوشته قبول درخواست آمریکائی ها و سفرشان به ایران می توانست بر روند سیاست گذاری های دولت آمریکا به نفع ایران اثر گذار باشد و موافقت با سفر این گروه، اگر چه به معنای حل تمام مشکلات و اختلافات میان ایران و آمریکا نبود اما می توانست زمینه ساز مناسبی باشد.

در مقابل روزنامه **کیهان** در سرمقاله خود ضمن سرسپرده و مزدور خواندن کسانی که به نوشته سردبیر کیهان می گویند باید از فرصت طلائی ایجاد شده در پی ارسال کمکهای ارسالی برای زلزله زدگان بهترین بهره را برد و یخهای رابطه بین دو کشور را ذوب کرد، می نویسد مگر می توان به همین سادگی و به خاطر یک مشیت کالا و دلار، تاریخ پر افتخار یک ملت را به حراج گذاشت و آنان را همچون گدایانی که محتاج یک لقمه نان هستند، وادار به کرنش در مقابل یک زورگو کرد؟

**رسالت** هم از زبان هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نوشته آمریکائی ها پی بردند که از اول به اشتباه با جمهوری اسلامی مخالفت کرده اند و پیشنهاد اعزام هیاتی به ایران نشانگر نیاز آن ها به ماست.

روزنامه های مختلف تهران در انعکاس اخبار مربوط به انتخابات آینده مجلس و روشی که اصلاح طلبان در مقابل شدت عمل شورای نگهبان در پیش خواهند گرفت از سخنان تازه وزیر کشور و مصاحبه مطبوعاتی دو نایب رییس مجلس خبر داده اند که در حالی برپا شد که به نوشته **همشهری** رییس مجلس در دیداری با رهبر جمهوری اسلامی مسائل روز را با وی به بحث گذاشت.

**آفتاب یزد** و **یاس نو** نظرات وزیر کشور را منعکس کرده اند که برای چندمین بار در چند روز گذشته بعد از پایان جلسه هیات دولت به خبرنگاران گفته است دولت اجازه نمی دهد در انتخابات فراتراز قانون عمل شود.

**رسالت** از همین مصاحبه جمله دیگری را در صدر اخبار خود آورده و از زبان موسوی لاری نوشته اعضای نهضت آزادی نباید در انتظار تائید صلاحیت هایشان باشند. تائید صلاحیت اعضای نهضت آزادی بزرگ ترین چالشی است که در روزهای گذشته بین دو جناح سیاسی کشور در جریان بوده است. محافظه کاران با استناد به نامه ای از آیت الله خمینی نهضت آزادی را غیرقانونی می دانند و با نامزدی اعضای آن برای انتخابات مجلس به شدت مخالفت می کنند. در مقابل، اصلاح طلبان معتقدند که چون این سازمان سیاسی رسماً منحل نشده اعضای آن می توانند در انتخابات شرکت کنند.

روزنامه های متعدد تهران سخنان روز گذشته محمدرضا خاتمی و بهزاد نبوی را به معنای تهدید شورای نگهبان توسط سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و جبهه مشارکت منعکس کرده اند.

**اعتماد** نوشته بهزاد نبوی به خبرنگاران گفته همه چیز در قالب قانون اساسی پذیرفتنی است و نه فراتر از آن و تاکید کرده که ولایت مطلقه فقیه را هم در چارچوب قانون اساسی قبول دارد. اظهار نظر

نایب رییس مجلس از آن جا اهمیت دارد که به نظر محافظه کاران، ولی فقیه فوق بر قانون اساسی است و هیچ چیز حتی قانون اساسی هم اختیارات وی را محدود نمی کند. **اعتماد** خبر داده که سخنگوی دولت در گفت و گوی دیروز خود با خبرنگاران از ستاد مرکزی مخالفان اصلاحات خبر داده که علیه دولت تشکیل شده و به عنوان منبع آگاه به روزنامه ها اخباری می رسانند که مقصود از آن جنگ روانی علیه دولت است. به نوشته **انتخاب** نایب رئیس مجلس در جواب به این سؤال که توقع شما از خاتمی برای مقابله با رد صلاحیت های گسترده چیست، گفته است اولاً پاسدار قانون اساسی باشد و ثانیاً به نامه ای که اخیراً به هیأت پیگیری نظارت و اجرای قانون اساسی نوشته، عمل کند. به نوشته **انتخاب** محمدرضا خاتمی نایب رئیس مجلس درباره واکنش اصلاح طلبان در برابر رد صلاحیت های گسترده در صورت وقوع آن گفت: ما در برابر هرگونه رد صلاحیت غیرقانونی ایستادگی کرده و آن را نمی پذیریم و اگر واقعا امکان دفاع از مشروعیت انتخابات وجود نداشته باشد، ما لیستی ارائه نمی کنیم.

## کوناگون

تنها شعار مردم، رفاندوم، رفاندوم  
دکتر محمد ملکی - پنجشنبه ۱۸ دی ۱۳۸۲ - ۸ ژانویه ۲۰۰۴  
[doctormaleki@yahoo.com](mailto:doctormaleki@yahoo.com)

به سه یار زندانی: رضا، تقی و هدی  
بسم الحق  
با نام آزادی، آگاهی و عدالت  
بی‌گناهی کم‌گناهی نیست در دیوان عشق

کمتر از ۴۵ روز به انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی باقیمانده، مدتی است برنامه‌ریزی و فریبکاریهای حاکمان برای کشتاندن مردم به پای صندوقهای رأی ادامه دارد و در این میان محافظه‌کاران که در سال ۷۶ «نه»ی بزرگ را از مردم دریافت کرده بودند به دلیل شکست و به بن‌بست رسیدن مدعیان «اصلاحات» به تکاپو افتاده و خود را پیروز انتخابات آینده می‌پندارند و معتقدند پس از چهار سال که اصلاحاتی‌ها اکثریت مجلس ششم را در اختیار داشته‌اند حال نوبت آنهاست. گویا طبق يك قرارداد نانوشته در نظام ولایتی باید افسار قدرت به وسیله گروههای خاص دست‌به‌دست گردد و برای فریب مردم هر دسته و گروه برحسب موقعیت نامی بر خود نهد. آنها که روزی دموکراسی و مردم‌سالاری را با خشن‌ترین روش سرکوب کردند روز دیگر ادعای طرفداری از دموکراسی و مردم‌سالاری کنند و این چرخه ادامه داشته باشد.

این روزها سؤالی که در هر محفل و مجلسی مطرح است اینست که وقتی خود اصلاحاتی‌ها اعلام می‌کنند «اصلاحات مرده» یا «اصلاحات آخرین نفسها را می‌کشند» یا «اصلاحات به بن‌بست رسیده» یا ... دیگر این جماعت با سخنهای ضد و نقیض در توجیه ماندگاری خود چه هدفی را تعقیب می‌کنند، آیا جز کسب سهمی در قدرت آرمان دیگری دارند؟ نظری به شعارهای دبیرکل بزرگترین حزب دولتی (مشارکت) برای دموکراتیزه کردن قانون اساسی و بیانیه راهبردی پنجمین کنگره جبهه مشارکت نشان‌دهنده این واقعیت است که اینها خود را به هر دیواری می‌کوبند تا حداقل قسمتی از قدرت را در دست داشته باشند. آقایان در يك جا می‌گویند: «برای همکاری با هواداران دموکراسی آماده‌ایم» و از ضرورت «آزادی فعالیت گروههای سیاسی حتی آنها که خارج از کشورند» (1) سخن می‌گویند و از سوی دیگر در بیانیه پنجمین کنگره خود می‌نویسند «تفسیر مردم‌سالارانه قانون اساسی و تعریف و تنظیم مناسبات میان ارگان و اجزای نظام با محوریت قانون اساسی و عمل تمامی ارگان نظام در آن چارچوب راه رفع این انسداد است، در نگرش و روش اصلاح‌طلبانه، عمل در چارچوبها و روندهای قانونی نه تنها موجب تضعیف هیچ رکنی از نظام سیاسی نمی‌شود بلکه موجبات تقویت ارگان آن را هم فراهم می‌کند» (2) نویسندگان و تصویب‌کنندگان بیانیه باید به چند سؤال اساسی پاسخ دهند.

چه کسی باید تفسیر مردم‌سالارانه از قانون اساسی نماید؟ مگر اصل نود و هشتم همین قانون اساسی مورد تأیید بیانیه نمی‌گوید: «تفسیر قانون اساسی به‌عهده شورای نگهبان است» آقایان بگویند شورای نگهبان انتصابی چه تفسیر مردم‌سالارانه از قانون اساسی تاکنون داشته و بعدها خواهد داشت؟

- مگر یکی از ارکان بسیار مهم در قانون اساسی «ولایت مطلقه فقیه» نیست؟ با تقویت این «ارکان» چگونه می‌خواهید از شکم قانون اساسی دموکراسی بیرون بکشید؟

- با محور قرار دادن قانون اساسی و با توجه به پارادوکس‌های موجود در آن که تاکنون مانع هر نوع پیشرفت چشمگیر در پیشبرد قانونمداری و مردم‌سالاری شده باز هم آویزان شدن به این قانون بازی گرفتن مردم و نوعی فریبکاری نیست؟ و عجیب آنکه بیانیه حزب مشارکت در روزهایی صادر شد که یکی از فعالین و استراتژیست‌های دوم خرداد که در اوج قدرت اصلاحاتی‌ها گفته بود «قانون اساسی

ما ظرفیت برآورد خواسته‌های دموکراتیک را تا يك افق خیلی دور دارد و تا آن موقع قانون باید کاملاً با ملت ما باشد» (3) این روزها در یادداشتی برای رفتن «به سوی آینده» می‌گوید: «تناقضها و ابهامات موجود در قانون اساسی دیگر نه به عنوان ضعفی حاشیه‌ای در کنار يك روح مردمسالار بلکه به عنوان ویژگی‌های تعیین‌کننده و محوری قانون اساسی شناخته می‌شوند، این باور روز به روز قوت بیشتری می‌گیرد که سقف (حداکثر) آزادی و مردمسالاری ممکن در چهارچوب جمهوری ولایی (جمهوری اسلامی مبتنی بر ولایت انتصابی مطلقه فقیه) همان است که تا پیروزی اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس ششم تحقق یافت و نه بیشتر، هستند کسانی که معتقدند همان حد از آزادی و مردمسالاری نیز تنها به صورت مقطعی قابل تحمل بوده است و هیچ‌گاه به عنوان يك وضع پایدار در جمهوری ولایی ایران تحمل نخواهد شد» (4)

و جالبتر اینکه موضع‌گیری حزب مشارکت در شرایطی صورت می‌گیرد که يك نظرسنجی دانشجویی که از طرف انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران صورت گرفت نشان داد هشتاد و سه درصد دانشجویان خواستار اصلاح قانون اساسی هستند. (5) و یکی از نمایندگان اصلاح طلب مجلس در يك نطق پیش از دستور می‌گوید «تنها راه پاسخگو کردن اربابان قدرت کشاندن آنان به پای میز داورى ملت و برگزاری فراندوم است تا روشن شود مردم ایدئولوژی آمریت را برمی‌گزینند یا بر مدار مردمسالاری می‌خواهند رأی و نظر خود را حاکم نمایند و این تنها راهی است که می‌تواند اقتدارگرایان را از رؤیای پیروزی در انتخابات مجلس هفتم در غیاب مردم بیرون آورد و شور و نشاط سیاسی را به جامعه بازگرداند.» (6)

#### هموطنان آگاه؛

بیش از دو دهه تجربه به ما آموخت انتخابات و کشاندن مردم به پای صندوقهای رأی در «نظام ولایی» شباهت زیادی به نمایش «خیمه‌شب‌بازی» دارد، کارگردانی در پشت صحنه دور از نظر بیننده تعدادی عروسک در اختیار خود را هر سو که بخواهد می‌برد و کلماتی بر زبان آنها می‌گذارد تا بیننده را سرگرم کند. در این صحنه‌سازی اگر حرکتی می‌بینی یا صدایی می‌شنوی چیزی نیست جز آنچه صحنه‌گردان می‌خواهد و اراده کرده است!

وقتی آقایان خامنه‌ای، خاتمی، کروبی و دیگر گردانندگان نظام می‌گویند برای آنها که اعتقاد و التزام به قانون اساسی و ولایت مطلقه فقیه ندارند جایی در مجلس هفتم وجود ندارد. آیا طبیعی و ضروری نیست قبل از هر انتخاباتی ابتدا مشخص شود چند درصد مردم به نظام ولایی و قانون اساسی نظام اعتقاد دارند تا براساس آن بتوان اعلام کرد معتقدان به نظام می‌توانند وارد مجلس شوند. اگر اکثریت مردم اعتقادی به قانون اساسی تأییدکننده ولایت مطلقه فقیه نداشته باشند در آن صورت چه باید کرد؟ آیا می‌توان اعتقاد را که يك امر درونی است به مردم تزریق نمود؟ و آیا در چنین شرایطی می‌شود از يك انتخابات آزاد و مردمی سخن گفت؟

این روزها بعضی از مدافعین کشاندن مردم به پای صندوقها سعی دارند وانمود کنند که قانون اساسی نظام را می‌توان «دموکراتیزه» کرد وعده‌ای هم ساده‌انگارانه می‌گویند و می‌نویسند که در قانون اساسی ۴۵ ماده به حقوق مردم اختصاص یافته و با اجرای آن اصول می‌توان خواستهای مردم را برآورده کرد! (7) باید از مدافعین این «تز» پرسید، در کدام قانون اساسی بندهایی در مورد حقوق مردم نیامده است؟ مگر قانون اساسی مشروطه سلطنتی از چنین موادی خالی بود؟ بودن قانون و اجرای آن دو مقوله جداگانه است.

یکی از سردمداران اصلاحات و مدافع شرکت در انتخابات دوره هفتم می‌نویسد: «به تجربه دریافته‌ایم که مشکل واقعی کشور در رژیم پیشین قانون اساسی آن نبود که میراث انقلاب مشروطه و از قانون اساسی بلژیک اقتباس شده بود. چرا که با همان قانون اساسی بلژیک دموکراسی خود را حفظ کرده است. در حقیقت رفتارهای غیردموکراتیک مندرج در اصل صد و ده موجب شد که مردم خواهان تغییر قانون اساسی و نظام سیاسی شوند» (8)

معلوم نیست با وجود «ولایت مطلقه فقیه» و قدرتی که قانون اساسی به ولی فقیه داده چگونه می‌توان آزادی و مردمسالاری و قانونمداری را از دل قانون اساسی بیرون کشید و چرا نتوانسته‌ایم در این بیست و پنج سال چنین کاری را انجام دهیم؟ نویسنده مقاله در جای دیگر می‌گوید:

«آن اراده‌ای که موافق تغییر دموکراتیک قانون اساسی است در کجا بهتر از نهادهای انتخابی همچون مجلس می‌تواند متشکل و منشأ اثر شود؟ به علاوه مقدم بر اصلاح قانون اساسی تفسیر صحیح و مردمسالار قانون اساسی و لغو نظارت استصوابی است که به نظر حقوقدانان بزرگی مانند دکتر ناصر کاتوزیان همچون ناقص اصل پنجاه و شش عمل می‌کند. هیچ نهادی به اندازه مجلس در این زمینه واجد اقتدار و حتی قدرت نخواهد بود.» (9)

از نویسنده محترم باید پرسید با تمام صغری کبری‌هایی که برای توجیه لزوم شرکت مردم در انتخابات چیده‌اید، نمایندگانی که قبلاً اعتقاد و التزام عملی خود را به قانون اساسی و ولایت مطلقه فقیه اعلام کرده‌اند و سوگند خورده‌اند که مدافع قانون اساسی باشند چگونه می‌خواهند و می‌توانند اختیارات

رهبری که به گفته خودتان «بیشتر از اختیاراتی است که در قانون اساسی قبلی پیش‌بینی شده بود» (10) را محدود کنند، آیا مجلس اصلاحات با اکثریت دو سوم اصلاح‌طلبان توانست حتی در مقابل دستورات خلاف اختیارات رهبری ایستادگی کند؟

در این میان گروهی در بوقهای تبلیغاتی خود می‌دمند که: «نباید مردم را از شرکت در انتخابات مأیوس کرد. زیرا شرکت در انتخابات از حقوق اساسی مردم است» باید این جماعت توجه داشته باشند که کسی مدافع گوشه‌گیری و خانه‌نشینی مردم نیست. برعکس پیشنهاددهندگان مراجعه به آراء عمومی (رفراندوم) معتقدند مردم را باید فعال کرد تا در سرنوشت خود دخالت نمایند و رأی خود را به صندوقها بریزند اما در جهت تعیین تکلیف نظام و قانون اساسی نه تأیید و مشروعیت بخشیدن به نظام. چرا خودتان و مردم را فریب می‌دهید؟ چرا باز وعده‌های غیرعملی را که با ساختار نظام ولایی مغایر است تکرار می‌کنید؟ چرا و تا کی مردم‌فریبی، بس کنید!

#### هموطنان آگاه؛

مراجعه به آراء عمومی (رفراندوم) جهت تعیین تکلیف قانون اساسی و «نظام ولایی» روز به روز بیشتر به یک خواست عمومی و ملی تبدیل می‌شود. گذشته از گروههای سیاسی داخل و خارج کشور از جمله جبهه ملی ایران، حزب ملت ایران، تشکلهای دانشجویی، شخصیت‌های درون و برون نظام، مراجع و ... اخیراً آقای دکتر عبدالکریم سروش در مصاحبه با ایرنا گفته‌اند:

«با عمیقتر شدن مطالبات مردم، امروز عده زیادی طالب همه‌پرسی و تغییر در قانون اساسی هستند. به نظر می‌رسد نظام حاکم باید این مطالبات را جدی بگیرد و فکری به حال آنها داشته باشد. در هر حال همه‌پرسی یا رفراندوم از راههایی است که خود قانون اساسی آن را پیش‌بینی کرده است. ما که سر جنگ و دعوا نداریم بنابراین باید راهی مسالمت‌آمیز را پیش روی خود انتخاب کنیم. به نظر می‌رسد که همه‌پرسی یکی از مناسبترین آنهاست، وقتی وفاق کلی از میان رفته نباید با جنگ و دعوا به آن دامن زد بلکه باید با شیوه‌ای وفاق‌آمیز این وفاق را بازگرداند، به نظر می‌رسد همه‌پرسی شیوه‌ای وفاق‌آمیز برای حل اختلاف موجود باشد.» (11)

در اینجا باید به همه کسانی که تبلیغ می‌کنند: «یا ادامه اصلاحات یا انقلاب همراه خونریزی و خشونت و یا نگاه به خارج از مرزها» بگوییم مراجعه به آراء عمومی نوعی اصلاح در درون است بدون نظر به بیگانگان نه انقلاب همراه خشونت و خونریزی. چرا مردم را می‌ترسانید؟ چه کسی تبلیغ خشونت و خونریزی می‌کند؟ آنها که با ادامه وضع موجود جامعه را به سوی خشونت‌های کور و هرج و مرج سوق می‌دهند یا کسانی که دلسوزانه طالب نظرخواهی از مردم و رسیدن به یک مردمسالاری واقعی - نه شعاری - و توخالی هستند؟ بار دیگر تکرار می‌کنم:

- حاکمیت کنونی ایران یک مجموعه است، چپ و راست، محافظه‌کار و اصلاحاتی ندارد. همه تلاش می‌کنند نظام ولایی و وضع موجود را حفظ نمایند.

- هرگز از شکم یک نظام استبدادی نمی‌توان دموکراسی بیرون کشید.

- گذشت بیست و پنج سال از این نظام بر همگان روشن ساخت که قانون اساسی «نظام ولایی» طوری نوشته و تنظیم شده که هرگز از آن مردمسالاری و قانونمداری متولد نخواهد شد.

در پایان به نام یک شهروند ایرانی می‌پذیرم اجبار حاکمیت به پذیرش یک همه‌پرسی (رفراندوم) در مورد قانون اساسی و نظام کاری است مشکل و پرهزینه اما «ناشدنی» بودن آن را به هیچ‌وجه نمی‌پذیرم. مگر همبستگی مردم، پیش از تغییر نظام در سال پنجاه و هفت، شاه را با آن همه قدرت ارتش و ساواک و پشتیبانی بیگانگان که به آنها تکیه داشت مجبور نکرد در برابر مردم سر تسلیم فرود آورد و ملت‌مسانه بگوید: «صدای انقلاب شما را شنیدم.» (12)

لازم به ذکر است که انجام همه‌پرسی پیش‌نیازهایی دارد که پس از تشکیل «ائتلاف برای همه‌پرسی» در مورد آنها برنامه‌ریزی خواهد شد. در شرایط فعلی وظیفه همه ایران‌دوستان و معتقدان حاکمیت ملی، مردمسالاری، قانونمداری و عدالت اجتماعی این است که با ترفندهای جناح‌های داخل حاکمیت برای جلوگیری از مراجعه به آراء مردم موضع‌گیری کنند و به‌خاطر پیشگیری از تبدیل ایران عزیز به یک سرزمین سوخته و تحمیل یک دموکراسی هدایت‌شده از سوی بیگانگان و جلوگیری از ادامه نظام بی‌کفایتی که جز فقر و فساد و بی‌عدالتی (13) چیزی برای ملت به ارمغان نیاورده همگان فریاد براریم:

«تنها شعار مردم، رفراندوم، رفراندوم»

18 دی ماه 1382

1. روزنامه شرق، شنبه 26 مهر ماه 1382.
2. بیانیه راهبردی پنجمین کنگره جبهه مشارکت ایران اسلامی، یاس‌نو، پنجشنبه 22 آبان 1382
3. کتاب اصلاحات هم استراتژی هم تاکتیک، سخنرانی آقای علوی تبار، ص 331.
4. بیانیه آقای علوی تبار در سایتهای اینترنتی، مصاحبه با روزنامه یاس‌نو، 5 مهر 1382.
5. سایتهای اینترنتی، پنجشنبه 17 آبان 1382.

6. نطق پیش از دستور خانم حقیقت‌جو، دوشنبه 19 آبان 82، یاس‌نو.
7. مقاله «لندن کوه دماوند»، یاس‌نو، دوشنبه اول دی 1382.
8. سید مصطفی تاجزاد، شرکت در انتخابات چرا؟، روزنامه شرق، شنبه ۶ دی ماه 82.
9. همان، 9 دی ماه 82.
10. همان.
11. دکتر عبدالکریم سروش، یاس‌نو، چهارشنبه 3 دی ماه 82.
12. سخنرانی محمدرضا شاه قبل از فرار از ایران.
13. بی‌کفایتی نظام يك بار دیگر در جریان زلزله بم برای مردم به‌خوبی آشکار شد.